
H i  ZAJÍMAVOSTI
18 KARNEOL PATŘÍ К SRPNU 

PANORAMA 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ 
26 MĚŘENÍ LEBEK 

NEW SCIENTIST 
28 HISTORIE LÁSKY -  I. DÍL 

MĚLI SE NEANDERTÁLCI 
RÁDI?
ĽEXPRESS 

34 V ZAJETÍ OKRU 
PANORAMA 

44 NÁVRAT ABSINTU 
P. M.

50 BUDAPEŠŤSKÝ BULVÁR
Martin Gregor Papuczek

51 HISTORICKÁ DETEKTIVKA
Petr Voldán

Hi SVĚT A LIDÉ
1 6  PAPARAZZI

TIME
22 POSVÁTNÁ HORA SINAJ

ĽEXPRESS
55 NETRESTANÉ VRAŽDY

NEW SCIENTIST
56 BAREVNÉ DOMY

LE FIGARO MAGAZINE

H i  VĚDA A TECHNIKA
8  SOUMRAK KŘEMÍKOVÉ 

ÉRY (2, část)
FOCUS

1 4  SKUTEČNÍ SUPERVOJÁCI
DISCOVER

52 BEZPEČNĚJŠÍ PÁDY?
P. M.

Hi ŽIVOTNÍ STYL 
4 TETOVÁNÍ

FOCUS
19 VE VÍRU TANCE

QA M'INTÉRESSE

H i  HISTORIE
10 PŘÍBĚH CHÁNOVA 

VYSLANCE
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
QA M'INTÉRESSE 

48 KRUTÝ OSUD KRÁLŮ
LE FIGAFO MAGAZINE

(4 ) TETOVÁNÍ
Zdobení kůže má tradici dlouhou více 
než pět tisíc let. V historii několikrát 
významně proniklo do evropské kultury 
a dnes tu slaví znovuzrození. Podobně 
jako v USA a v Japonsku stalo se dnes 
v Evropě tetování součástí moderního 
životního stylu. Zasahuje všechny 
vrstvy obyvatelstva -  studenty, 
manažery, profesory, dělníky, ženy 
v domácnosti i školní děti. Tetovací 
salony v USA a západní Evropě 
patří k nejrychleji rostoucím 
drobným podnikům.

ZVÍŘE OPŘEDENÉ 
POVĚSTMI

Má pověst nenasytného 
zabijáka. Tvrdí se, že na 
vysokou zvěř skáče ze 

I stromu. Lovce prý pro
! následuje až k domovu, 

pak nečekaně vylomí 
dveře a napadne ho.
Do čeledi kunovitých 
jako by nepatřil. Je vel
ký, neohrabaný, vypadá 
jako hrbatý. Rosomák. 
Zvíře typické pro 
severní oblasti. Patří 
k ohroženým druhům.

ЯЯШ PŘÍRODA
30 ZVÍŘE OPŘEDENÉ 

POVĚSTMI
MUY INTERESANTE

47 VOLÁNÍ Z HLUBIN
NEW SCIENTIST

ARCHEOLOGIE 
36 NÁMĚSTÍ PRAVDY

GEO

Hi ZDRAVÍ
40 ZA VŠECHNO MŮŽE LUCY

ĽEXPRESS
54 LÉČIVÝ OTRUŠÍK

DISCOVER

H i  PSYCHOLOGIE 
58 UDĚLEJ SI TEST

PATŘÍTE MEZI RUKOJMÍ 
TERORISTŮ?

( 10)
PŘÍBĚH CHÁNOVA VYSIANCE 

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI

Vysoký Benátčan s vlasy dlouhými až po ra
mena. Jmenoval se Marco Polo. Jeho barvitý 
příběh plný anekdot a zajímavých detailů, 
který diktoval italskému spisovateli a spolu
vězni Rusticellimu v janovském vězení, vzru
šoval po staletí čtenáře na celém světě. Za
čátkem třináctého století přicestoval Marco 
s otcem a strýcem do Číny. Kublajchán si ho 
velmi oblíbil a svěřoval mu nejrůznější úkoly.



ZA VŠECHNO MUZE LUCY

Začíná to divným pocitem někde 
v páteři. Člověk si řekne: to přejde. 
Ale nepřechází. Bolest se stupňuje, 
stává se nesnesitelnou. Problém se 
jmenuje bolesti zad. Za všechno 
může Lucy a její odvážní příbuzní 
australopitékové žijící před třemi 
miliony lety ve východní Africe. 
Napadlo je totiž zvednout se, 
postavit se na zadní a začít v této 
poloze i chodit. Ostatní savci, 
kteří zůstali na všech čtyřech, 
bolení v zádech neznají.

(3 6 )

NÁMiSTÍ PRAVDY
Před tisíci lety vzniklo 
v Egyptě u míst známých 
dnes jako Údolí králů síd
liště uměleckých řemesl
níků, kteří zdobili hrobky 
staroegyptských panov
níků. Bylo to místo uza
vřené a střežené, které 
se těšilo zvláštní přízni 
a štědrosti faraónů. Díla 
jeho obyvatel uvádějí ná
vštěvníky dodnes v úžas.

POSVÁTNÁ HORA SINAJ

Hora Sinaj, hora Mojžíšova. Podle 
Starého zákona se na ní zjevil Mojžíšo
vi bůh, aby mu nadiktoval svá 
přikázání. Kde přesně stála ona 
biblická hora, se asi nikdy nedozvíme. 
Někteří vědci tvrdí, že se ve skutečnos
ti nachází v jižním Izraeli, jiní ji umisťují 
do Saúdské Arábie. Jisté je, že první 
křesťané, kteří přišli ve čtvrtém století 
našeho letopočtu do jižního Sinaje, 
ji umístili právě na onen 2285 metrů 
vysoký vrcholek zvaný Gebe! Musa 
(Mojžíšova hora).


